
   
 
 

        

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GEMELLI CARERI” 

Corso Aspromonte - 89014 Oppido Mamertina (RC) - Tel. 096686186 

email:rcis02200t@istruzione.it     pec:rcis02200t@pec.istruzione.it 

sito web: www.isoppido.edu.it 

 

 

 

 

Oppido Mamertina, 09/11/2024 

 

Al personale interno  

 

All’Albo on line 

 

Al Sito web 

 

 

OGGETTO: Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione di Istituto – Triennio 2024-2027. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di   

accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTA la L. n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”. 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 recante “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”. 

VISTO il D.Lgs. n. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 81/2008 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

 VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 sulla formazione, ex art. 37, c. 2 del D. Lgs. n. 

81/2008. 

VISTO il D.I. n. 129/2018 recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”. 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0013601/U del 09/11/2024 09:39

VI.9 - DVR e sicurezza

mailto:rcis02200t@istruzione.it
mailto:rcis02200t@pec.istruzione.it
http://www.isoppido.edu.it/


CONSIDERATO l’art. 32, cc. 8 e 9 del D.Lgs. n. 81/2008, che detta le priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: a) 

personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti, che si dichiari a tal fine 

disponibile; b) personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti che si 

dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; in assenza di personale di cui alle 

predette lettere a) e b), gruppi di istituti possono avvalersi in maniera comune dell’opera di 

un unico esperto esterno, tramite stipula di apposita convenzione, in via prioritaria con gli 

enti locali proprietari degli edifici scolastici e, in via subordinata, con enti o istituti 

specializzati in materia di salute e sicurezza sul lavoro o con altro esperto esterno libero 

professionista. 

CONSIDERATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008 in ordine ai requisiti professionali del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

CONSIDERATI altresì l’art. 17, che al c. 1, lett. b) individua fra gli obblighi del Datore di Lavoro 

la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; l’art. 31, che 

definisce l’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione; l’art. 33, che individua 

i compiti cui provvede il Servizio di Prevenzione e Protezione. 

 VISTE le disposizioni previste dalla disciplina pattizia di comparto in ordine alle collaborazioni 

plurime. 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Ministro della Funzione Pubblica. 

VISTE le linee guida di cui al Quaderno n. 3 promosso dal Ministero dell’Istruzione e recante 

“Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”, al fine di supportare le Istituzioni 

Scolastiche ed Educative statali nell’affidamento di incarichi individuali e di 

omogeneizzarne le procedure. 

VISTO il Programma Annuale - E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31/01/2024. 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto comporta prestazioni professionali di natura specialistica 

ed attività che riguardano materie di particolare perizia, rilevanza ed interesse pubblico. 

EVIDENZIATA la natura fiduciaria dell’incarico in parola. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nella seduta del 13/09/2024 di autorizzazione al 

conferimento di incarico pluriennale. 

VALUATA la complessità dell’Istituto in termini di punti di erogazione del servizio di istruzione, di 

popolazione scolastica e di numero di operatori in servizio, anche ai fini della 

determinazione del corrispettivo economico da impegnare.  

VISTA la propria determina, prot. n. 12162 del 15/10/2024 per l’indizione di una selezione per il 

conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il 

periodo di anni tre, decorrente dalla data di sottoscrizione. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0013601/U del 09/11/2024 09:39

VI.9 - DVR e sicurezza



VISTO l’Avviso pubblico per il reclutamento del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione di Istituto per il Triennio 2024-2027, prot. n. 12179 del 15/10/2024. 

ACQUISITA la candidatura pervenuta nel rispetto dei termini stabiliti e secondo le modalità 

disciplinate. 

VISTO il verbale della selezione, svoltasi in data 05/11/2024, sottoscritta dalla Commissione 

incaricata con Decreto n. 13124 del 31/10/2024.  

RILEVATO che in presenza di una sola candidatura, purchè pienamente rispondente alle esigenze 

di cui trattasi, non si è proceduto alla relativa graduazione.  

VISTA la graduatoria definitiva utile al conferimento dell’incarico di cui trattasi, come da 

provvedimento prot. n. 13589 del 08/11/2024. 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di 

Istituto – Triennio 2024/2027, alla prof.ssa Zappia Anna Maria; 

-   di riconoscere il compenso omnicomprensivo per ogni annualità di € 2.000,00, al lordo di 

qualunque onere fiscale, previdenziale e assicurativo, e comprensivo di IVA (se dovuta) e 

ogni qualsivoglia altra spesa; 

- che l’incarico venga espletato in conformità alle previsioni del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii., 

assicurando le prestazioni secondo l’art. 1 dell’Avviso di selezione prot. 12179 del 

15/10/2024. 

-   di procedere a sottoscrivere la relativa Lettera di incarico;  

- di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                                      

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Ing. Giuseppe Martino 
                                                                                                                   

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GEMELLI CARERI  - C.F. 91006900806 C.M. RCIS02200T - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0013601/U del 09/11/2024 09:39

VI.9 - DVR e sicurezza


		2024-11-09T08:36:53+0000
	MARTINO GIUSEPPE




